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W dobie nasilającej się współczesnej zmiany klimatu charakteryzującej się wzrostem 

częstości występowania ekstremalnych zdarzeń hydrometeorologicznych niezbędna jest nowa 

wiedza z okresu historycznego. Dłuższa perspektywa czasowa ułatwić powinna wiarygodniejsze 

prognozowanie tych zdarzeń w przyszłości. Głównym celem niniejszej pracy jest poznanie 

częstości, skali i genezy występowania powodzi w Polsce w okresie XII-XV wiek. Do jego 

realizacji wykorzystane zostały źródła historyczne zebrane zarówno w czasie wcześniejszych 

projektów badawczych, jak i obecnie realizowanego projektu badawczego NCN. W literaturze 

przedmiotu dostępny jest bogaty dorobek publikacyjny dotyczący powodzi. Chociaż wartość tych 

publikacji jest duża, należy podkreślić zbytnio mechaniczne zestawianie zapisek dotyczących 

powodzi i ograniczanie ich do tych najbardziej ekstremalnych. Ten rodzaj postępowania 

wynikający z braku przeprowadzenia głębszej analizy treści źródeł historycznych spowodował 

istotne uproszczenia w dostępnych zestawieniach statystycznych dla czasów historycznych. 

Dlatego wykonaliśmy dokładną analizę źródeł w celu uzyskania bardziej szczegółowej wiedzy na 

temat powodzi. Wszystkie zebrane informacje o występowaniu powodzi zostały ocenione pod 

względem ich wiarygodności stosując tzw. krytykę historyczną źródeł. Do dalszych badań zostały 

wykorzystane tylko te informacje, które przeszły pozytywnie tę ocenę. Posiadając tak 

zweryfikowaną bazę wiarygodnych danych został skonstruowany katalog powodzi wraz z 

określeniem ich rodzaju, czasu trwania, stopnia intensywności i skali przestrzennego rozwoju. 

Zebrane dane poddane zostały wszechstronnej obróbce statystycznej, wykonano m. in. analizę 

częstości występowania powodzi wraz z określeniem ich wielowiekowych tendencji. Do najlepiej 

udokumentowanych powodzi wykonano ich rekonstrukcje podając ich zasięg, czas trwania, etapy 

rozwoju i przyczyny powstania. 

Badania zostały wykonane w ramach projektu badawczego NCN nr DEC-2020/37/B/STI0/00710. 
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Turystyka narciarska przyczynia się do rozwoju społeczno-gospodarczego wielu obszarów 

górskich, także i w Polsce. Jednak ze względu na silne uzależnienie narciarstwa 

od warunków klimatycznych, ten sektor turystyki jest najbardziej dotknięty obserwowanymi 

zmianami klimatu. 

Celem prezentacji jest analiza i identyfikacja sezonowej i wieloletniej zmienności oraz 

cykliczności warunków klimatycznych Tatr, w szczególności uwzględniając ich wpływ 

na rozwój turystyki narciarskiej w regionie. 

Tatry są najwyższym pasmem górskim w Karpatach o charakterze alpejskim. Cechują się 

wysokogórską rzeźbą terenu oraz występowaniem szeregu pięter klimatycznych i roślinnych. 

Obszar ten jest jednym z najczęściej odwiedzanych miejsc w Polsce, także w sezonie zimowym. 

Zakopane jest największą stacją narciarską w Polsce. 

Do badań wykorzystano dobowe dane dotyczące temperatury powietrza (średnia dobowa, 

minimalna i maksymalna), opadów atmosferycznych i grubości pokrywy śnieżnej ze stacji 

Kasprowy Wierch i Zakopane, pochodzące z bazy IMGW-PIB z lat 1966-2021. 

Nieparametryczny zmodyfikowany test Manna-Kendalla, metodę Sena 

oraz współczynnik tau Kendalla użyto do identyfikacji oraz oceny istotności i nachylenia trendów 

w seriach czasowych wybranych elementów klimatu. Analizę cykliczności szeregów czasowych 

elementów klimatu dokonano za pomocą ciągłej transformaty falkowej 

z wykorzystaniem falki Morleta. Wyznaczono również wskaźniki: ostrości termicznej zimy, 

śnieżności zimy oraz korzystnych warunków narciarskich. 

W badanym wieloleciu obserwuje się wzrost średniej, minimalnej i maksymalnej 

temperatury powietrza (trendy istotne statystycznie) na obu stacjach, przy czym w Zakopanem 

zmiany są większe niż na Kasprowym Wierchu. Nie zmieniają się istotnie sumy opadów 

atmosferycznych. 

W sezonach zimowych obserwuje się istotny trend rosnący dla wartości temperatury 

maksymalnej. Istotnie spada liczba dni z opadami w postaci wody na obu stacjach. Istotnie rośnie 

liczba dni z opadami w postaci śniegu w Zakopanym jednak liczba dni z warunkami korzystnymi 

dla narciarstwa istotnie się zmniejsza na obu stacjach. Nie zmieniają się istotnie średnie wysokości 

pokrywy śnieżnej. 

Falkowe widma mocy wykazały istnienie wyraźnych rocznych cykli temperatury 

powietrza, opadów atmosferycznych i grubości pokrywy śnieżnej. 
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